5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 20 de outubro de 2017.

Justificativa

O SAMU nesta cidade de Divinópolis – MG, teve suas atividades iniciadas no dia
07/06/2017, e já nas primeiras 24 (vinte e quatro) horas de atendimento registrou 118 (cento e
dezoito)  trotes;  em uma semana,  já  haviam ocorrido  598 (quinhentos  e  noventa e  oito),  o  que
representa aproximadamente 23% (vinte e três por cento) de todas as ligações recebidas.

No período de 06 de junho a 04 de agosto do corrente ano, foram realizados 56 mil
ligações para o 192, contudo, 25% foram trotes, ou seja, 14 mil ligações, problema este também